

Cena numeru 20 gr.

Redakcja i Administracja:

Kraków

ul. Dunajewskiego 5

Telefon Redakcji 266

Telefon Administracji 262

Adres dla telegramów:

NAPRZOD KRAKOW

# NAPRZOD

ORGAN POLSKIEJ PARTJI SOCJALISTYCZNEJ

Miesięcznie zł. 4-50

Tygodniowo 1 złoty

w Krakowie

Zagranicą 8 złotych

wzwyż odliczanie rana

wzwyż odliczanie rana

wzwyż odliczanie rana

Konto PKO Kraków 400.070.

## Robotnicy! Robotnicy! Towarzysze i Towarzyski! Pracownicy umysłowi!

W sobotę 7 i w niedzielę 8 sierpnia wybory do Kasy Chorych w Krakowie

## GŁOSUJCE TYLKO NA LISTĘ Nr. 2

z kandydatem czołowym tow. posem ZYGMUNTEM ŻUŁAWSKIM.

### „Kampanja“ p. Trąpczyńskiego

Jest rzeczą naturalną, że marszałek Senatu ma obowiązek stać na straży prawa ciała, któremu przewodniczy. Nie byłoby tedy nic w tym dziwnego, że p. Trąpczyński występuje w obronie praw Senatu, gdyby — te prawa istniały. Sejm uchwalił konstytucję za marszałkostwa p. Trąpczyńskiego, powinien on tedy wcielić, że Senat nie został postawiony na równi z Sejmem, że ustanowiono go dla dogodzenia pewnym ambicjom, dla utworzenia hamulca przeciw zbyt niemużakcentowaniu demokratycznego ustroju naszego państwa, ale że absolutnie nie chciało, nawet najgorliwi zwolennicy dwuizbowości, nadać Senatowi prawa równocześnie, a temniej wyższości nad Sejmem. Powiedzieli, że w razie odrzucenia przez Sejm poprawek Senatu do jakiegokolwiek ustawy sprawa jest ostatecznie zamknięta i tekst uchwalony przez Sejm zostaje jako ustawa ogłoszony.

P. Trąpczyński zburzył to. Nie chodziło mu o obronę tego, co się obronić nie dało, gdyż chyba wie albo mógł dać się pouczyć, że rekryminacje jego nie opierają się na żadnej podstawie prawnej. To też wystąpienie jego, rozmyślnie zwołanie Senatu, pisanie „protestujących“ listów — wszystko to należy uważać za dalszy ciąg „kampanji“, którą p. Trąpczyński toczy z Józefem Piłsudskim. Pierwsza część „kampanji“ rozegrał się — żebym tak powiedział — na terenie wojskowym. Marszałek Senatu — Feldmarszałek Trąpczyński, jak go narwał „Robotnik“ — wystąpił z „Jachową“ krytyką uzdolnień i czynów wojskowych prawdziwego marszałka. Najład się za to moc lipni, ale to go nie odrzuciło od kontynuowania „kampanji“.

Przeniósł ją na szersze forum, na posiedzenie Senatu. Ponieważ Piłsudski jest obecnie członkiem rządu, należało „kampanje“ rozszerzyć na cały rząd. I stał wynikiem — kleska p. Trąpczyńskiego. Rząd postąpił tak, jak prawie postąpić musiał: wziął ustawę o zmianach konstytucji i o pełnomocnictwach taką, jak ostatecznie wyszła z Sejmu i ogłosił ją w przewidziany sposób, jako musiałby to zrobić w użył sobie z marszałek na czwartym posiedzeniu Senatu trochę — sądzania, z którego wyszła — rezolucja, jedna z tych, które wyzpiełniały fużn podobnych na każdym posiedzeniu uchwalanych w myśli przyswistwa „sądali dziad do obrazu“...

Rozumie się, że tego wystąpienia p. Trąpczyńskiego nie można uważać za nic innego, jak tylko jako epizod w walce, jaką pod ziemią prowadzi endecja z obecnym rządem. Mówimy: pod ziemią, gdyż jawnie endecja idzie rządu na rękę a przyznajomił starannie unika wszystkiego, co mogłoby rządu zaszkodzić, a nawet sprawić mu przykrość. Tu w całej pełni wychodzi na jaw „rozdzwienie duszy“ endecji: za cenę udziału bodaj za balisami we władzy, za cenę uzyskania koncesji przeciw klasie robotniczej, gotowa uczynić wszystko i praktycznie czyni, aby ułatwić zleniwiałdzonemu przez nią rządowi jego prace, a z drugiej strony podstawiła rządowi nogę, robić mu psikusy, napadać w swych organach. Jakich to ma ra

podwójna gra? Jest to assekuracja na przyszłość, przygotowanie sobie alibi na wybory. Z całą bezczelnością będzie mogła wtedy endecja mówić, że była w opozycji, że utrudniała rządowi życie.

## Dziś pierwszy dzień wyborów do Kasy chorych w Krakowie

Kraków, 7 sierpnia.

Dziś, w sobotę, rozpoczynają się wybory do Rady Kasy chorych w Krakowie z kurii ubezpieczonych. W jedenaście głównych lokalach wyborczych przed i kołami wyborczymi w Krakowie, Podgórze i okolicy, głoszą robotnicy i robotnice wszystkich większych fabrycznych zakładów Krakowa i powiatu. Ogółem uprawnionych do głosowania w sobotę wyborców jest 10 tysięcy 110 na ogólną liczbę 36 tysięcy 632. Głosuje więc dziś robotnik fabryczny, pracownicy zakładów miejskich (z wyjątkiem wodociąg, który głosuje w niedzielę), zakładów wojskowych, państwowej fabryki trykonu i t. d. Jakkolwiek do urn wyborczych staje dziś mniej niż jedna trzecia uprawnionych do głosowania, to jednak wybory dzisiajże zadecydują musza o

### ZWYCIEŚTWO ZORGANIZOWANEJ KLASY ROBOTNICZEJ KRAKOWA

Robotnik wielkich zakładów przemysłowych da dziś przykład solidarności i karności organizacyjnej i klasowej proletariatu. Niezno karły umysłowe i moralne, o wielkich osobistych „ambicjach“, a marnych charakterach, czynią wysiłki, by robotników rozbić na żnące się gruści, siałós ich, w imię jedynie warcholstwa i skłószala ogólnej sprawy. Robotnicy wielkich zakładów przemysłowych zadokumentują dziś, że ponad osobistymi „niezadowolnieniami pretensjami wierzycieli rzekomo „Jewicowych“ wszoko

### DZIERŻA SZTANDAR KLASOWYCH INTERESÓW PROLETARIATU

A interesom tym, zagraża wspaniały wróg sprzymierzony z kapitalizmem i klerikalizmem chadecki, — ekspozytura chłejńsko-plastowa dla specjalnego okamywania robotników.

Tym śmiertelnym wrogiem ideałów klasy pracującej, idea solidarności z pomocą wicherzyciele komunistyczno-drobnorowscy! Robia to zapewne, w imię hasła „jednolitego frontu“ proletariatu! Robotnicy, pracownicy umysłowi, macie tu najlaskawiej przyjąć szczeroci i uczciwoci proletariackiej tych „radzyków“ „Jewicowych!“ — Wydadcie dziś i jutro swój proletariacki sąd

### NAD ZDRĄJCAMI WIELKIEJ SPRAWY PROLETARIATU

Anal jednego głosa sprzymierzeńcom reakcji chadeckiej, ani jednego głosa faryzeuszom chadeckim! Ze wstrętem odrzućcie wypychane Wann natretnie kartki z jednynka zdradzieckie, lub z wyobrażeniem czwórki, tej połowki wstrętnej oszkiełki chłejńskie! Solidarnie oddacie głosa na listę PPS i klasowocych Związków zawodowocych, reprezentujących klasę robotniczą Krakowa! Oddacie głosa na listę

W rzeczywistości są to utrudnienia w guście dziecięcych pokłosów. Byłoby to zabawne, gdyby do odegrania naczelniej w tej komedii roli nie zabrał się marszałek Senatu, któremu złość widocznie tak zaciemniła rozum, że nie widzi różnicy między swem stanowiskiem a śmieśnością, na którą je wystawia. „Kampanje“ p. Trąpczyński przegrał na całej linii.

### Nr. 2.

Zwycięstwo będzie po stronie proletariatu robotniczego i umysłowego, jeśli wszyscy agiłowad będziecie, by

### ZADNEGO TOWARZYSZA I TOWARZYSZKI PRZY URNIE WYBORCZEJ NIE BRAKLO!

Na Kraków patrzy proletariatu całej Polski, pa-try też reakcja! Dziś i jutro, macie możność kartką wyborczą wyrażenia swej woli, że stolicie nie-uciele przy swocich prawach społecznych, przy swocich zdobywczych socjalnych, okupionych ciężką walką z reakcją i wielkimi ofiarami, złożonemi przy budowie i obronie państwa.

Macie możność zadokumentowania swojego głębokiego przekonania, że

### JEDNA W KRAKOWIE JEST SOLIDARNA KLASA ROBOTNICZA, JEDNE KLASOWE ZWIĄZKI ZAWODOWE, JEDEN ŚWIATOPOGLAD PROLETARIACKI!

Towarzysze, śpieszcie i prowadźcie opieszalczo do urn wyborczych w imię wielkich celów proletariatu, w imię zwycięstwa nad jego wrogami! — Wszyscy, w karocych szeregach, idźmy dziś 7, i jutro 8 sierpnia do głosowania na listę

### Nr. 2.

Jest ona dziś naszym sztandarem walki: w obronie Kasy chorych i zagrożonych przez kapitalizm i chadeckie jej świadczeń,

przeciw zakusom reakcji lewajatanisko-chłejńskie na ustawodawstwo społeczne!

przeciw wicherzycielstwu w szeregach proletariatu i zakusom chadeckim!

Niech żyje lista Nr. 2.

Niech żyje solidarność i zwycięstwo klasy pracującej Krakowa i okolicy!

# W GRUPIE PRACODAWCÓW — PRACODAWCY POSTĘPOWI GŁOSIĄ TYLKO NA LISTĘ Nr. 3

## Wybory do Kasy chorych w Krakowie

### LEGITYMACJE WYBORCZE

nie będą przez Kasę chorych wydawane. Wskazano jest, by każdy wyborca zapoznał się w jakobowiązkowy inny dokument (jak wojskowy, metryka i t. p.), stwierdzający tożsamość jego osoby. Przewodniczący bowiem ma prawo, jeśli żuła za wskazanym, zająć do wyborcy jakiegolwiek legitymacji.

### Jak się odbywa głosowanie

Wyborca zgłasza się do komisji wyborczej i wymienia swoje nazwisko. Jeśli znajduje się na liście wyborców, otrzymuje od komisji kopertę, do której wkłada kartkę wyborczą, a następnie wręcza ją przewodniczącemu komisji, który kopertę z kartką wyborczą wrzuca do urny.

W każdej kopercie może się znajdować tylko jedna kartka wyborcza. Jeśli w kopercie znajduje się więcej kartek jednobrzmiących, to komisja uznaje je za jedną. Jeśli w kopercie znajduje się więcej kartek różniących się w treści — wówczas wszystkie głosy są nieważne!

Należy więc do koperty wkładać tylko jedną kartkę wyborczą

Nr. 2 z czelownym kandydatem tow. posem  
ZYGMUNTEM ZULAWSKIM

### Baczność wyborcy!

Dziś w sobotę 7 sierpnia musza odgłosować wszyscy uprawnieni i przeznaczeni do głosowania w dniu dzisiejszym. Kto z tych wyborców dziś nie odgłosuje, traci głos, gdyż w niedzielę głosować nie ma prawa.

W niedzielę 8 sierpnia głosują tylko wyborcy na trzech częściach: Towarzystwo i Towarzystwo Pamiętające o dobrej i informację drugich! Niech ani jeden głos nie odpadnie! Solidarnie głosimy na listę Nr. 2.

Dziś, w sobotę, odbywa się głosowanie ubezpieczonych w następujących lokalach:

#### W KRAKOWIE:

w szkole miejskiej im. Słowackiego, pl. Wolica, 1.

w szkole miejskiej na Grzegorzkach, ul. Heimana Żółkiewskiego 1, 15.

w szkole miejskiej, ul. Lubomirskiego 1, 21.

w budynku Okręgowego Zakładu Mundurowego Nr. 5, Kraków, koszar Sobieskiego, ul. Szlak.

w budynku rządowym fabryki wyrobów tytoniowych, ul. Dolne Młyny 1, 16.

#### W PODGÓRZU:

na Zabłotcu, w lokalu fabryki „Przemysłowa Zbrojnicza”, ul. Romanowicza 1, 7.

w szkole miejskiej, ul. Lwowska 1, 60.

w Bonarce, w lokalu Polskiego Towarzystwa Handlowego „Tartak parowy”,

w Podgórzu, w lokalu filii Kasy chorych, plac Serkowski 1, 10.

w Borku Fałęckim, w lokalu urzędu gminnego i ambulatorium Kasy chorych.

w Skawinie, w lokalu magistratu.

— 0 — 0 —

### Pracownicy umysłowi piętnują destrukcyjną i zdradziecką robotę rozbiłczą jednoci klasowej

We czwartek odbyło się II zgromadzenie pracowników umysłowych w lokalu Związku zawodowego Pracowników Umysłowych, ul. Sławowska 1, 6 w sprawie wyborów do Rady Kasy chorych. Przewodniczył tow. Miłosa, a referaty o znaczeniu Kasy chorych i wyborach wygłosił tow. Purman i tow. Statter M. Mówcy scharakteryzowali zarówno polskich jak i żydowskich chadeczek, jako zdecydowanych wrogów klasy pracującej. Chadeczka, która wśród uświadomionych robotników nie ma czego do szkania, usiłek w kamliwy i jej tylko właściwy obdny sposób oianic pracowników umysłowych. Ale nie ma takiego nalwego, którzy nie poznał się na jej zdradzieckich i zagnętych szlachetach. Ani jeden głos nie śmie pść na tych sprzedających garabaz kulturę społeczną i postępu! — Również nowopowstała Socjalistyczna Partja Pracy „Hitachud” ludzi się, jeśli liczy na głosy uświadomionych żydowskich pracownic

umysłowych. Nic podobnego. Oniawała się też żydowskiej chadeczce na zarząd Kasy chorych. Dżwina rzecz, że nie gniewali się, gdy się zwracali do Rady Zawodowej po mandaty do Kasy Chorych. — Żadne kłamstwa i wymyślenia nie im nie pomoga, gdyż żadnego głosu wśród uświadomionych żydowskich pracowników umysłowych złożyć nie potrafią. Tak samo, jak t. zw. „lewica związków zawodowych” nie mająca nic wspólnego z ruchem zawodowym, a spełniająca jedynie rolę wyłamyjących się z pod solidarności klasowej proletariatu w żywiół. Pracownicy umysłowi nie dopuszczą do wydania Kasy chorych w ręce przysięgłych jej wrogów, kapitalistów i ich sojuszników, nie głosować będą masowo i solidarnie na listę Nr. 2, jedynie przedstawićcie interesów klasy pracującej.

Taka rezolucja przyjęła zgromadzenie i pod tym hasłem idą do wyborów!

— 0 — 0 —

## Od Ado Z — kłamstwo,

CO O KASIE CHORYCH PISZE

„GŁOS NARODU”

Im bliżej wyborów, tem bezczelniej zakłamuje się chadeczka. Kompletny brak jakiegokolwiek rzeczowych argumentów, brak zapowiedzi jakiegolwiek ideologii, chadeczki starała się zastąpić pospolitą oszczercą i kłamstwami. Wskazywała na osiągnięty jakis rezultat wyborczy. Dziś już powszechnie przyjmują się przysłowia, że „kłamie jak chadeczek z „Głosu Narodu”. Odtąd ten organ wrogów Kasy chorych wystąpił w plakowym numerze (z 7 sierpnia) z artykułem o rzekomych „nadużyciach” w krakowskiej Kasie chorych, zwłaszcza „o niebezpiecznych praktykach na oddziale dentystrycznym”.

Zasługujemy informacyj w dyrekcji Kasy chorych o to, jak się przedstawia po zbadaniu ksiąg w świetle faktów wydawniczość organu „chrześcijańskiego” Kasprzyków i galimatiasy. Odtąd „Głos Narodu” jako „sensację” wygrał „historię” z przed 2 lat z góra o niejakim „Janku”, który miał, jak „Głos Narodu” kłamie, z widzą zardą udziałem pomocy dentystrycznej. Odtąd ów Janek był sanitarzkiem i bez wiedzy zarządu próbował spełniać mniej ważne zabiegi dentystryczne. Zawiadomiony jednak o tem zarząd Kasy chorych wydał natychmiast owego „Janka” razem z dotychczas lekarzem dentystryki. O tem „Głos Narodu” nie wie, czy wiedzieć nie chce, bo mu dogodnie oczerniał zarząd Kasy.

Co do Litmana, którego organ chadeczek nazywa „podrzednym urzędnikiem” napiętnować należy znowu kłamstwo. Litman nie spełnia żadnych podrzędnych funkcji, jest studentem Uniwersytetu Jagiellońskiego, ponadto według zaświadczenia państwowego instytutu techn.-dentystrycznego, jest egzaminowanym technikiem dentystrycznym z odpowiednią praktyką w zakładach dentystrycznych i spełnia pracę odpowiednią do swych kwalifikacji.

A teraz znowu kłamstwo, świadczące o kompletnym galimatiasie w głowach chadeczek i doktorów i ich zleń woli. Odtąd „Głos Narodu” kłamie, że dyr. Kasy chorych zamianował technika-dentystry Porosińskiego „ordynatorem z dentystryki”, gdyż p. Porosiński, technik-dentystry, przyjęty został do ambulatorium tylko w charakterze technika-dentystry i posiada świadectwa wydanego przez gremium techn.-dentystryki.

Nalomiast jest ordynatorem dentystrycznym dr. Wilhelm Porosiński, znany powszechnie w naszym mieście lekarz-dentystry, o czem zaledzie Zytkami „galimatiaski” udają, że nic nie wiedzą.

Kłamie dalej „Głos Narodu” „w sprawie” p. Pietrona. Stwierdzić należy, że Kasa chorych nie prowadzi żadnych rachunków z p. Pietronem, nalomiast posyła członków swoich do, oprócz innych zakładów, do zakładu dra Bielewskiego, płaćąc za zabiegi dentystryczne na podstawie cenulnic wydawanego przez Kasę.

Jeszcze jedno kłamstwo. „Głos Narodu” kłamie, że Kasa w mieście ludym wypłaciła Pietronowi 4800 zł. Stwierdzić należy, że w lutym wszystkie koszty zabiegów dentystrycznych i

zwroty członkom wyniosły 4216 zł. Z tego zakład dra Bielewskiego nie otrzymał ani grosza, gdyż nie czynił żadnych zabiegów. Fakty te stwierdzić można na podstawie ksiąg każdej chadeczki.

Tak w świetle faktów przedstawia się prawdomówność „pobojnego” organu chadeczek. Kłamca, kłamca i kłamca, przed wyborami, w czasie wyborów i po wyborach — bo to już łazi nałki organu „chrześcijańskiej demokracji”.

I jeszcze jedno kłamstwo „Głosu Narodu”, jakoby tow. Bocian, sekretarz Rady zawodowej był urzędnikiem krakowskiej Kasy chorych. Takim urzędnikiem tow. Bocian nie był i nie jest. — Znaczący należy, że udział urzędniczo Kasy chorych nie jest żadną nymą dla niego, czemś czemuś miałby się wystąpić, tembardziej, jeśli to czyni w czasie wolnym od biurowej pracy. Wszak „Głos Narodu” prowadzi teraz zaciekłą kampanię w obronie partyszanów politycznego księży! i dowodzi, że księżdz musi „zadawać cioty” i od polityki nikt go usunąć nie może! Czyż chadeczki uważają, że politykować może tylko ksiądz z pod sztandaru chadeczki, a urzędnikowi tego nie wolno? Śmieszne pretensje „galimatiasow!”

— 0 — 0 —

### ROBOTNICZY W PŁASZOWIE ZA LISTA Nr. 2

We wtorek 3 sierpnia odbyło się w Płaszowie zgromadzenie wyborców do Kasy chorych pod przewodnictwem tow. Kordysa. Po przemówieniu tow. Zifera uchwalono głosować na listę Nr. 2.

ZGROMADZENIE TOW. POSŁA RĘGERA w sprawie wyborów do Kasy chorych w Krakowie odbyło się we czwartek wieczór w sali domu górników przy Al. Krasińskiego. Przewodniczył tow. Pańkiewicz i Tompasa. Po wysłuchaniu referatu tow. posła Ręgera, zgromadzenie wyborców, Dębik i Zwieryżczka uchwalili głosować na listę Nr. 2.

ZGROMADZENIE NA GRZEGÓRZKACH w sprawie wyborów do Kasy chorych odbyło się we czwartek w sali p. Wisclimtzera. Po przemówieniach tow. Wegulskiego, Rejmana, Kytliki i Kruczkowskiego uchwalono głosować na ówkię.

### KOLEJARZY I ROBNIKÓW, MAJĄCYCH SZLĄŻE,

wzwrza się, aby w niedzielę doprowadził służbę do głosowania. Ci kolejarze i robotnicy mają też prawo głosu, jako pracodawcy i wzywamy ich do głosowania na listę Nr. 3.

#### WEZWANIE

Komitet lokalny żydowskiej socjalistycznej partji robotniczej Poleń Sjon (Zjednoczenie z CSP) w Krakowie, wzywa wszystkich swych członków, sympatyków, i ogół robotników żydowskich i handlowców, jakoteż byłych członków stowarzyszenia handlowców „Achidus” do oddania swych głosów przy wyborach do Rady Kasy chorych w dn. 7 i 8 sierpnia 1926 r.

#### NA LISTĘ Nr. 2,

jako jedyną listę zorganizowaną ogółu klasy robotniczej.

Za Komitet lokalny.

Dr. Leon Bohm, Chaim Henig, Benjamin Kohn

### BACZNOŚĆ PRACOWNICY UMYSŁOWI!

Uważnie przywiał. bankowi, ubezpieczeniówi handlowcy, urzędnicy i handlowcy muszę wszystkie kategorie pracowników umysłowych głosować dnia 7 i 8 sierpnia solidarnie na listę Rady Zawodowej Nr. 2. Lokal komitetu wyborczego pracowników umysłowych mieści się w Związku zawodowym pracowników umysłowych, ul. Sławowska 1, 6. Informacyj udziela się codziennie między godziną 6 a 9 wieczorem, w dniu zaś wyborów, w którym wszyscy pracownicy winni się jawnie w Związku, lokal otwarty przez cały dzień.

— 0 — 0 —

### GŁÓWNY KOMITET WYBORCZY LISTY Nr. 2

(Polskiej Partji Socjalistycznej i Związków Zawodowych)

mieści się w sekretariacie Krakowskiej Rady Robotniczej przy ul. Dunajewskiego 5, II. p. oficyna.

Komitet udziela wszelkich informacyj w sprawie wyborów do Kasy chorych, wydaje odezwy i kartki głosowania codziennie od 10 rano do 1 w południe i od 4 do 8 popołudniu.

Rada Robotnicza PPS

Rada Związków Zawodowych









## Gzyszenie monopoliu spirytusowego

Szegreg wyższych urzędników zawieszono w urzędowaniu  
(Telefonom od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa 6 sierpnia.

W kołach finansowych Warszawy utrzymuje się szersza wiadomość, że cały wyższy personel w dyrekcji państwowego monopoliu spirytusowego, w związku z nadzwyczajnymi wykrętemi przez komisję rewizyjną, badającą gospodarkę monopoliu z polecenia ministra skarbu p. Kiernie-

ra, zostały zawieszono w urzędowaniu. Przeciwko wszystkim urzędnikom w urzędowaniu urzędnikom monopoliu wytoczone zostało śledztwo dyscyplinarne.

Nieżalężnie od tego szereg konkretnych faktów nadwyżek, w których zostały poszkodowane skarby państwa, oddała komisja rewizyjna prokuraturze.

— 000 —

## Litwinów w Warszawie W PRZEJĘDZIE DO MOSKWY

Warszawa, 6 sierpnia (tel. własny „Naprzodu”). Dzisiaj hawli w przejeździe w Warszawie zażeka komisarza ludowego dla spraw zagranicznych Gieźziora, Litwinów. Litwinów hawli w Warszawie w przejeździe do Moskwy.

## Wstrząsające samobójstwo OJCA Z MAŁENKIEM DZIECKIEM

Kraków, 6 sierpnia.

Dzisiaj wieczorem na dworcu kolejowym w Krakowie zaszedł następujący, wstrząsający wypadek.

Inżynier kolejowy Podstawiński rzucił się pod koła pociągu od Gdańska, trzymając w rękuśskiemu małego synka.

Skutki tego kroku rozpaczy były strasne. Koła pociągu odcięły inżynierowi Podstawińskiemu głowę, synek jego został formalnie zmiażdżony. Powód rozpaczliwego kroku samobójczego nie jest do tej pory znany. Podobno inżynier Podstawiński rozszedł się z żoną i tutaj ma leżeć przyczyna jego rozpaczy.

## Co się dzieje w Rosji?

### POGŁOSKI O RUCHU REWOLUCYJNYM

Wiedeń, 6 sierpnia. (PAT) „N. W. Tagblatt” donosi z Bukaresztu, że koła urzędowe otrzymały wiadomości z Rosji, że rewolucyjny ruch przybrał coraz większe rozmiary. Nad Dniepsem i w okolicy miały się już rozpocząć brwawy walki pomiędzy wojskami rządowymi a opozycjonalistami. Rząd rumuński obawia się, że starcia między oba partiami mogą się przenieść na terytorium rumuńskie i dlatego skoncentrowano większe ilości wojska nad granicą. Podkreśla się, że koncentracja wojska niema al charakteru ofensywnego ani defensywnego, test jedynie środków zapobiegawczych.

### MIEDZY POLITBIURO A KOMINTERNEM WALKA

Moskwa, 6 sierpnia. (AW) Wczoraj rozpoczęły się obrady konferencji zwolnionej przez Politbiuro, która ma zarządzić środki zmierzające do zduszenia anarchii, która wkrada się do poszczególnych oddziałów czerwonej armii. Przebieg zebrania nie był ogłoszony w prasie, wiadomo jednak, iż na posiedzeniu ujawniła się bardzo znaczna różnica zdań pomiędzy przybyłymi delegatami a obecnymi na posiedzeniu reprezentantami Politbiura. — Szczególnie silnie krytyce poddana została nominacja Unsziłtch, przyczem delegacja leningradzka i kronsztadzka żądały usunięcia go ze stanowiska zastępcy komisarza ludowego dla spraw wojskowych. Przeciwko nastrojeniom opozycyjnie delegatow wystąpił ostro Bucharin, potępiając nie-subordynację, do której pogłębienia przyczynia się nie tylko wrogowe jawni władcy sowieckiej ale też i Iacełki Zinowiewa, Laszewicza i żłhiżniej

do nich grupy wojskowych. Dalszy ciąg konferencji, która miała być decydująca dla zgniecenia opozycji w armii czerwonej, naznaczony uprzednio na dziś, nie odbędzie się. Z faktem odwołania rady Politbiura i reprezentantów armii czerwonej wiążą pogłoski o niedłujacem się usunąć przeciwdziałstwie pomiędzy Politbiurem a serami wojskowym w poglądzie na sytuację.

## Bunt pułku kawalerji

KRWAWA BITWA POD MIŃSKIEM

Warszawa, 6 sierpnia (tel. własny „Naprzodu”). „Przedłaj Wieczorny” donosi z Lidy:

Pogłoski o buncie pułku kawalerji rosyjskiej, stacjonowanej w Mińsku, potwierdzają się. Zbuntowany pułk kawalerji z 7 dywizji samarskiej. Pułk ten wyruszył z koszą w stronę miasta Mińska. Pułk nad miastem nastąpiło spotkanie z 10 dywizją piechoty, wierna zadowoloniem.

Z początku przewaga była po stronie kawalerzystów, dopiero gdy w sukurs piechocie przybyły dwie baterje artylerji, zbuntowany pułk został rozproszony.

Rozbilkł tego pułku ukrywają się w lasach okolicznych uprawiając partyzantkę, skierowaną przeciwko oddziałom wiernym rządowi.

Walka z partyzantami jest bardzo trudna, bo pułk stoi pod wodzą jednego nieujscowca, która dozwala partyzantom żywność i ostraża ich w chwila niebezpieczeństw przed wojskami włernymi rządowi.

Władze sowieckie przewidują, że partyzanci będą się chcieli przodostać na terytorjum Polski, obstawili silnie granicę polsko-rosyjską.

## Walki religijne w Meksyku

Meksyk, 6 sierpnia. (PAT) W Tuadajalara w cza sie walk, które się wywijały między żołnierzami a katolikami, 6 osób zostało zabitych, zaś 16 rannych.

Toreon, 6 sierpnia. (PAT) Podczas manifestacji katolickich zabito 1 osobę a rannego 8. W mieście Meksyku bandyci pod pretekstem ideowym terroru zraza kobiety, aważając im medaliony i krzyże srebrne. W kołach handlowych wyrażają obawy

o do następstw hołkotu, ogłoszonego przez katolików.

### MORD CZY SAMOBÓJSTWO MINISTRA

Newy Jork, 6 sierpnia. (PAT) „Associated Press” donosi z Meksyku, że był minister spraw wewnętrznych Gata Perez został znaleziony nieżywy z przetrzymaną głową. Przypuszczają że popełnił on samobójstwo.

W ten sposób od życia handlowym, który pozedł na dzień 7 marynarzy tego statku ulonowi, pozostali wyratowali „Lotus”. Po przybyciu parawca do Konstancyjnopolu prokurator wydał rozkaz aresztowania oficera straży okrętowej.

## Wielka katastrofa okrętowa

Rło de Jenero, 6 sierpnia. (PAT) W zatocze Aras zatonął statek nadbrzeżny „Bitar”. Zginęło 21 pasażerów i 5 matynarzy.

Konstancyjnopol, 6 sierpnia. (PAT) Parowiec francuski „Lotus” zderzył się w pobliżu wyspy Mi-

o do następstw hołkotu, ogłoszonego przez katolików.

### BUNT WOJSKOWY W KOLONJI PORTUGALSKIEJ

Bombal, 6 sierpnia. (PAT) W Kolonii portugalskiej Goas w Indiach miał się zbuntować podobno oficjerowie pod dowództwem pułkownika Sequera. Zmiał on generalnego gubernatora do ustąpienia. Sequer objął prowadzenie administracji i zabiegał o Portugalii, że porządek panuje. Ten krok jego był kontyczny ze względu na niedość gubernatora do utrzymania porządku, oraz że pensje oficjerów miałyby być zmniejszone, co byłoby niemożliwym. Portugalski minister kolonii odpowiedział, że nie uznał rewolucji i oficjerowie muszą natychmiast powrócić do Portugalji. Wedlo ostatnich wiadomości, oficjerowie usłuchali rozkazu i powstanie zostało przez stulone.

### Z TURCJI

Konstancyjnopol, 6 sierpnia. (PAT) Przedstawiłceni szyn żydotwócy, ogłosili deklarację, w której przedkłada się prawo, branych miłoścom w granice Iozafskich, gdyż ustanowidawstwo turckie zapewnia wszystkim obywatelom równouprawienie.

Konstancyjnopol, 6 sierpnia. (PAT) Według doniesień z Angory ukazało się tam rozporządzenie w sprawie zamknięcia w Konstancyjnopolu cudzoziemskich Izb handlowych.

## Z galerji PZK-owców

Otrzymałmy następujący list z prośbą o umieszczenie:

W. Szanowny Panie Redaktorze!

Jestem stajony czytelnikiem „Naprzodu” i nieraz miałem sposobność czytać zamieszczone listy skargi-przywódczym. Otóż i ja ośmielałm się prosić W. Sz. Pana Redaktora o opublikowanie w „Naprzodzie” działalności przywódcy PZK (Polski Związek Kolejowy) jako zwyciężającego samozwańczej i ospana. Pan Gabriel Czadaj, zamieszkały w Krakowie, przy p. Dominikańskim 2, emerytowany urzędnik kolejowy, a obecnie przyczyna PZK, naciągał mnie swego czasu na 300 złotych, że mi miał wyrobić mi posadę przy koleji, a sprawa przedstawia się następująco:

Odk roku 1923 służyłem w Policji Państwowej, w charakterze posterunkowego w Krakowie; zaś we wrześniu 1925 r. poznałem wspomnianego p. Gabriela, który obiecał mi wyrobić korzystniejszą posadę przy koleji. Jadąc w służbę do P. Z. nie udało mi przypadada do Gustwa, oczywiście zgodziłem na propozycję p. Gabriela i posłem go o to. P. Gabriel pobral od mnie 20 złotych, rzekomo wpił sowe do związku, a później co miesiąc odkładał wyrobienie posady, tłumacząc nowymi trudnościami. Zrozumiałam że rzecz, że co miesiąc musiałem posmarować a konto posady, a więc płaciłem mu 100—50—20 zł, co razem ułożyło 300 złotych.

Może Pan Redaktor będzie się śmiał z tego i powie: „Pan był polciałem i dał się oszukać”. Ja znowu odpowiem: Przecież miałem do czynienia z człowiekiem znanym politycznie i poważnym działaczem PZK. Najgorzej zaś to zbilo mnie z troty, że 1 ltego br. p. Gabriel przyszedł do mnie i podając rękę, zapewnił, że od 1 kwietnia br. mam pewną posadę.

Zapewniony w ten sposób, posłem o zwolnienie mnie z dalszej służby w P. P. w mocy art. 116, co też nastąpiło.

W ten sposób od dnia 1 kwietnia br. nie mam posady, p. Gabriel wykrecia się sianiem i każe mi czekać cierpliwie aż będzie posada. Wobec czekam 4 miesiące, p. Gabriel każe czekać dalej, pieniądze nie zwraca, bo niema.

A więc przychodzi mi droga sądowa doobedić swej krzywdy, ale za co?

Z głębokim pozowaniem  
Porwit Stanisław, zam. w Krakowie a Gondolowej, ul. Lubomirskiego 1. 3.

## Związki i zgrupowania

ROBOTNICZY KRAWIECCY! W niedziele 8 bm. odbędzie się zgrupowanie w sali Związków robotniczych, ul. Dunańskiego 5 o godz. 10 rano.

Na porządku dziennym: urlopy, sprawy związkowe oraz wyrobienie do Kasy chorow. O liczn przychyle uprasza zarząd.

KONFERENCJA W TRZEBINI. W niedziele 8 sierpnia o godz. 9 rano w sali Domu robotniczego w Trzebini odbędzie się konferencja robotników z Trzebini i Sierszy z porządkiem dziennym: 1) Sytuacja polityczna i zawodowa okręgu Trzebiel i Sierszy. 2) Stosunek PPS do obecnego zarządu (referent tow. Żalwski). 3) Wolne wnioski. Obecność wszystkich zaproszonych towarzyszyków bezwarunkowo konieczna.

Powiatowa Rada Robotnicza PPS w Czarzynie.

## TELEGRAMY

### POSIEDZENIE RADY MINISTRÓW

Warszawa, 6 sierpnia (tel. wł. „Naprzodu”). Dzisiaj o godzinie 5 popołudniu rozpoczęło się posiedzenie Rady ministrów pod przewodnictwem premiera Barla.

Na posiedzeniu omawiano w dalszym ciągu sprawę powołania do życia Rady państwowej. Po pierwsze, uzasadniony projekt, oświadczył, iż nie przewiduje on bynajmniej inflacji ani nie zmierza do naruszenia zapasów złota banku francuskiego. — Rząd będzie się ucieszał z zaciągnięcia kredytów zagranicą dopiero po podniesieniu kursu franka i po umocnieniu stanowiska Francji wobec zagranicy. Wreszcie Poincaré postawił w związku z wymienionym projektem kwestję zaufania.

— 000 —

### WALKA O STABILIZACJĘ FRANKA

Paryz, 6 sierpnia. (PAT) W Izbie deputowanych rozpoczęła się wczoraj dyskusja nad projektem ustawy dotyczącej stabilizacji waluty francuskiej. Pełniący uzasadniony projekt, oświadczył, iż nie przewiduje on bynajmniej inflacji ani nie zmierza do naruszenia zapasów złota banku francuskiego. — Rząd będzie się ucieszał z zaciągnięcia kredytów zagranicą dopiero po podniesieniu kursu franka i po umocnieniu stanowiska Francji wobec zagranicy. Wreszcie Poincaré postawił w związku z wymienionym projektem kwestję zaufania.

# Ruch kolejarshi

## POSTULATY SŁUŻBY POCIĄGOWEJ

Może żadna gałąź służbowa w kolejnictwie nie czuje się tak pokrzywdzoną w materjalnym i moralnym traktowaniu przez administrację kolejową, jak służba pociągów. Należy obywatelnie rozpatrzyć postulaty tej gałęzi pracy:

1) **Sprawa odszkodowania za wypadki.** Świadczeń należy, że za rządów zaborczych służba pociągowa, znacznie lepiej była odszkodowana za wypadki służbowe i to w formie godzinowej, aniżeli w Polsce. Wypada też dodać, że i w obecnym czasie, po państwach bałkańskich najgorzej pod tym względem w Polsce traktuje się służbę konduktorską.

2) **Zaszerokowanie służby konduktorskiej** do odpowiedniej grup uposażenia jest krzywdzące, a głosy ogółu konduktorów w tej sprawie nie są jak do tej pory brane pod uwagę.

3) **Ubranie służbowe.** Służba pociągowa wszędzie otrzymuje na koszt administracji kolejowej i z lepszego gatunku ubiórów w Polsce.

4) **Warunki pracy.** W Polsce obowiązują tak zwany „osiemdziesiąt godzinny dzień pracy”. Jeżeli można o służbie pociągowej, to nawet teoretycznie rząd w służbie konduktorskiej do tej pory nie próbował wprowadzić turlusów służbowych ściśle według 6-godzinnego dnia pracy, jak to ma zastosowanie w Czechosłowacji lub Austrii.

Wyżej wymienione postulaty dotyczą specjalnie służby pociągowej, ogółem postulatów tu nie przytoczamy, albowiem ogół konduktorów w tych sprawach czuje się pokrzywdzonym na równi z całą reszta kolejarzy.

Związek nasz i centralna sekcja kon. ZZK. nadarmo do 7 lat puka do drzwi ministerjalnych o usunięcie tych niedomagań i odpowiednie traktowanie służby konduktorskiej. Nasze wystąpienia przeważnie doznają uznania u referentów ministerjalnych czy ministrów kolei, ale zatławiania sprawy doczekać się nie można. Wystarczy przytoczyć że w sprawie odpowiedniego zaszerokowania kierowników pociągów, otrzymał nasz Związek aż 6 pism o przychyleniu przez min. kolei traktowaniu tej sprawy, lecz Rada ministrów musi te sprawy zasadniczo zadcycować, a do rozstrzygnięcia trwa od kwietnia 1924 r.

Jeżeli chodzi o umorowanie odszkodowania za wypadki, to już dziesiątki projektów i rozporządzeń wyszło w tej sprawie, jedne gorsze w sy-

stemie i niższe w płacy od drugich. Tutaj odgrywa rolę nietylko brak zrozumienia ze strony administracji kolejowej, że koszt wydatków poniesionych w służbie poza domem należy wwrócić pracownikowi, ale otwarte uprzedzenie i zazdrość urzędników kolejowych, w te biły murzyni oprócz głodowej pensji pobiera zwrot wydatków poniesionych w podróży, jakie rozumie się i urzędnik otrzymuje, wyjeżdżając do wykonywania pracy w innym mieście.

Jeżeli mówo o turlusach, to już samo rozporządzenie min. kolei objęte dziennikiem nr. 7 z 1920 r. nie jest zgodne z ustawą o 8 godzinnym dniu pracy, bo wprowadza przy dłuższym czasie turlusów w służbie tak zwany współczynnik 5/6 zamiast 1. Czas pogotowia według wspomnianego rozporządzenia należy zaliczyć przy współczynniku 1/3. — Mało tego, bo biurokraci ministerjalni interpretują, że czas zatrzymania w obec stacji danej drużyny kond. nie jest pogotowiem, a ponieważ wspomniane rozporządzenie nie mówi, przy jakim współczynniku, ten czas należy zaliczyć, min. nakazało wałe tego czasu nie brać pod uwagę przy ukia daniu turlusów służbowych.

Czas przed odjazdem pociągu nigdy nie jest czynnik miejscowe uznać za faktyczny, ale zaliczony od raski dżurnych zawiadomowań, kontrolorów, rachmistrzów przy obliczaniu książeczek godzinowych itp.

Wysługa dla służby pociągowej, tj. zaliczenie za 1 rok przesłużony i 1 pół roku do wysługi, odebrał Sejm a zaliczenie poprzedzicieli lat spędzonych w służbie w państwach zaborczych będzie zależało od rozstrzygnięcia Trybunału administracyjnego.

Przedstawiając powyższe bolączki, sadzimy, że min. kolei zwrócił uwagę na żądanie ogółu pracowników służby konduktorskiej w Polsce.

— 0 — 0 —

## Z ŻYCIA KOLEJARZY W DEBICY

Jak wszędzie tak i u nas niedy personal kolejowy jest bagatelizowany i maltrowany redukcjami i przeniesieniami. U nas oprócz tego dokucza się ludźm nawet przy wypłacaniu ich poborów.

Mamy tu p. kasjera S., który stałe przy wypłacie pokazuje swoją władzę.

Panu temu ciągle się zdaje, że on wielką łaskę robi jak robotnikowi wypłaci jego ciężko zapracowany grosz. P. Stawiariski, ongiś biedny, dziś posiada gospodarstwo, około którego zabiega jak

może. Nie by nas to nie obchodziło, gdybyśmy chociaż przy wypłatach przez te gospodarce nie cierpieli, — wzmocnem pan kasjer, jak wszyscy gospodarze planuje w pierwszym rzędzie swę gospodarstwo, a reszte zbednego czasu spędza w służbie kolejowej. Cały miesiąc nas to nie obchodzi, ale na pierwszego chlebielnymsi dostaje pieniądze tak jak w innych stacjach. Pan kasjer powinien być przynajmniej raz na pierwszego 8 godzinie w kasie i zabrać się do wypłaty. A pan kasjer przychodzi o 10 za swego lotwarka, zasłania okno, bierze się do kontrolowania i przeliczania list płacniczych, a ludziska po służbie nocnej głodni, przemoknięci od nitki stoją i czekają, jak to miało miejsce 31 lipca br.

Jeden ze śmiejących puka w okienko i woła: panie kasjerze, niech nas pan wypłaci, bo my pro nocny, a do domu 3 kilometry! Pan kasjer odpowiada: dziś nie jest pierwsze — jutro jest pierwsze. Ależ panie kasjerze, jutro jest niedziela, dzisiaj wszędzie wypłacają. — To przyjdzie popołudniu o drugiej, teraz nie będą wypłacali! — Zatrzasną okienko i odszedli, a biedni ludziska o godz. 11:30 dowiedzieli się, że wypłata popołudniu!

Teraz trzeba iść do domu, nadarmo czekali, każdy głodny, przemoknięty, bez grosza, do domu parę kilometrów i znów przyść, ale co to pana kasjera obchodzi, on urzędników i swoich klientów w wypłacie loszeczce wczoraj wieczór, a o reszcie bagatela.

Takie postępowanie kasjera nie licze z godnością urzędnika. Nie walpimy, że dyrekcja kolejowa zajmie się ta sprawa.

## Łańcuch prasowy Naprzodu

Radca Teodor Dembitzer 5 zł.

Na wezwanie towarzysza Jedynaka z Wietlicz, Rada kopalniana w Wietliczce, na ręce tow. Tatary składa na fundusz prasowy „Naprzodu” kwotę 20 złotych i wzywa Radę kopalniana w Boczni do złożenia odpowiedniej kwoty i wyznaczenia następcy.

Zarazem wzywamy wszystkich tych towarzyszy którzy już byli wzywani a wzywaniu zaradzić nie mogliśmy przez zapomnienie lub niedbalstwo, by różni obowiązki przed zamknięciem łańcucha spełnili

Rada kopalniana w Wietliczce.

## OGŁOSZENIE

Państwowe Kierownictwo Budowy Baraków w Oświęcimiu  
rozpisuje niniejszem.

# PUBLICZNY PRZETARG OFERTOWY

na roboty budowlane przy wykonaniu IV-go magazynu tytoniowego i budynku kotłowni dla centralnego ogrzewania, w obwodzie barakowym w Oświęcimiu.

Powierzchnia zabudowana budynku magazynowego 4500 m<sup>2</sup> konstrukcja żelazno-betonowa.

Z uwagi na specjalny charakter konstrukcji, wymagane jest podanie w ofercie nazwiska Inżyniera o wykształceniu politechnicznym, a dowodami praktyki analogicznych robotach, który będzie stałe zastępował dane przedsiębiorstwo na miejscu.

Należyce ostemplowane oferty obejmujące całość robót na przepisanych formularzach należy wnieść w kopertach opieczonych z napisem: „Oferta na IV-ty Magazynu Tytoniowy” do Państwowego Kierownictwa Budowy Baraków w Oświęcimiu, najdalej do 30 sierpnia 1926 r. do godziny 11 rano, gdzie w tym czasie nastąpi komisyjne otwarcie ofert.

Do oferty należy dołączyć potwierdzenie Kasy Bierkowej na złożone wadium w wysokości 15% kwoty ofertowanej do dyspozycji Okręgowej Dyrekcji Robót Publicznych w Krakowie w gotówce, w zapieczętowanych wiadościch względnie walorach zastawionych rozporządzeniem Min. Skarbu z dnia 10/10/1920 L. Dk. 114/Wag.

Wzór oferty i przedmiar robót do nabywa w kierownictwie budowy w Oświęcimiu (barak Nr. 28) gdzie też pozostają do wglądu plany ogólne, szczegółowe i dodatkowe, warunki budowy, w godzinach urzędowych z wyjątkiem niedzieli i świąt.

Oferty nieodpowiadające podanym wyżej warunkom ale będą rozpatrywane.

Zastępcą się dowolny wybrze oferty.  
Oświęcim, dnia 3 sierpnia 1926 r.

Kierownik budowy:  
Inż. A. Samołyk.

## Radjoaparatu

3-ch lampkowy zraz do sprzedania, Wiedomosci 7, H. Kraków, ulica Rakajka L 4, H. p.

Maszyna do szycia „Singer” damska

okazyjnie do sprzedania ulica Długa 35, parter.

## Wysprzedzić!!!

rozliczne artykuły kuchenne i stołowe

Zniżka 40 do 50%

6 talerzy emal. zł. 150

## Dom Towarowy

Kraków, Bracka 13

MASZYNY do szycia kupuje siatek, płasch odrazu kupuje. Zawiadomienie wstuz lub pisemne. Przychoźdo do domu. Kreisher, Plac Nowy (Dowolki) 9.

S. SINGER maszyna do szycia nowe od 240 zł, gotówka i na raty, Dietlowska 108.

ZUBIONE dokumenty wojskowe, wywoławca przez P. U. Kraków, na nazwisko Marjan Kresok, unieważnia się.

## „ZIARNO”

MŁYN I PIEKARNIA

ZABŁOCIE — TELEF. 1115

MAKA, CHLEB, BUŁKI

JAKOŚĆ PIERWSZORZĘDNA. CENY NISKIE.

Zabłocie, Borek Fałęcki, Wolnica, Krakowska, Dietlowska, Sebastjana, Wielopole, Głogorzanka, Plac Hukupki, Plac Demicki, Zwierzyniecka, Plac Kosuska, Starołężna, Debniki, Plac Nowy, Plac Szeperpański, Sławkowska, Karmelicka.

## Dobrolin do obuwia

i zaprawa do podług parkietowych, oraz farbująca do podług emal. Do nabywa w sądzie. Sklepy fabryczne i zastępowo na województwo Krakowickie i Śląskowickie.

Marja Sierotwińska, Kraków, ul. Sienna L. 12

## ROBOTY CIESIELSKIE

konstrukcje dachowe budniki gospodarcze, sechny ganiki itp.

wykonuje go cenna konkurencyjni z własnych materjałów

ZAKŁAD CIESIELSKI ALEKSANDRA KARWATA

KRAKÓW-PODGÓRZE, ULICA HANDLUSKA L. 1

(obok 3-go mostu), własny skład drzewa.

## Reklama ożwignia handlu!!